
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE F. F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Fontana Francesco

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 189      DEL 05/02/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO,  AI SENSI DELL`ART.  50,  COMMA 1,  LETT B) DEL D.  LGS.

36/2023  E  SS.MM.II.,  ALLA  NEW  SWIM  ASSOCIAZIONE  SPORTIVA

DILETTANTISTICA  DI  CASTIGLIONE  OLONA  (VA)  DELL`ATTIVITA`  DI

RIABILITAZIONE  PSICOMOTORIA  IN  ACQUA  PER  IL  PERIODO  DAL

05.10.2024 E SINO A TUTTO IL 31.05.2025 (IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA

ASST SETTE LAGHI € 13.237,00 IVA COMPRESA).      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO,  AI SENSI DELL`ART.  50,  COMMA 1,  LETT B) DEL D.  LGS.

36/2023  E  SS.MM.II.,  ALLA  NEW  SWIM  ASSOCIAZIONE  SPORTIVA

DILETTANTISTICA  DI  CASTIGLIONE  OLONA  (VA)  DELL`ATTIVITA`  DI

RIABILITAZIONE  PSICOMOTORIA  IN  ACQUA  PER  IL  PERIODO  DAL

05.10.2024 E SINO A TUTTO IL 31.05.2025 (IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA

ASST SETTE LAGHI € 13.237,00 IVA COMPRESA).  

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

 n. 638 del 25.10.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024. Aggiornamento a seguito del 

Decreto Regionale di assestamento n. 15492 del 16.10.2024”;

viste e richiamate:

 la D.G.R. n. XII/3599 del 16.12.2024 avente ad oggetto "Patto di integrità in materia di contratti 

pubblici della Regione Lombardia e degli enti del sistema regionale di cui all’all. a1 alla L.R. 27 

dicembre 2006, n. 30";

 la  D.G.R.  n.  XII/3720  del  30.12.2024  "Determinazione  in  ordine  agli  indirizzi  di 

programmazione del SSR per l'anno 2025";

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0059920  del  23.07.2024  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore f.f. della Struttura che adotta la 

presente determinazione;

richiamate inoltre:

 la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  512  del  01.09.2023  con  la  quale  è  stato 

approvato l’aggiornamento della programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e 

servizi di importo a base d’asta pari o superiore ad € 40.000,00 relative all’anno 2022 e della 

programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base d’asta 

pari  o  superiore  ad  €  40.000,00  dall’1.1.2023  al  30.6.2023,  ed  è  stata  altresì  approvata  la 

programmazione triennale delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base 

d’asta pari o superiore ad € 140.000,00 per il periodo dall’1.7.2023 al 31.12.2023 e per gli anni 

2024 e 2025;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

 la  deliberazione del Direttore Generale n. 649 del 31.10.2024 con la quale è stato approvato il  

programma triennale  per  gli  anni  2025-2026-2027, con aggiornamento  dell’anno 2024, degli 

acquisti di beni e servizi superiore ad € 1.000.000,00 ai sensi dell`articolo 37, comma 6, lettera c) 

del D.Lgs. n. 36/2023.

vista e richiamata la Determinazione Dirigenziale  n.  1411 del 05.10.2023 con la  quale  è stato 

affidato  alla Società New Swim a.s.d. di Castiglione Olona (VA),  ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett.b) del D. Lgs. n. 36/2023 il servizio di riabilitazione psicomotoria in acqua per i pazienti della 

S.C. Neuropsichiatria dell’Infanzia e Adolescenza, per il periodo dal 07.10.2023 al 25.05.2024, alle 

condizioni operative ed economiche contenute nel provvedimento citato;

preso  atto della  relazione,  inviata  in  data  08.10.2024  dal  Direttore  f.f.  S.C.  Neuropsichiatria 

dell’Infanzia  e  Adolescenza,  Prof.  Cristiano  Termine,  agli  atti  di  questo  ufficio,  nella  quale  si 

precisa che:  “[…] Essendo l’acqua un elemento multi-sensoriale è adatto a stimolare e sostenere  

diverse competenze in  diverse patologie,  siano esse neuromotorie o neurocomportamentali.  Per  

quanto riguarda i bambini con difficoltà neuromotorie, l’acqua offre un immediato sollievo proprio  

perché permette il  rilassamento neuromuscolare e quindi facilita una postura più corretta; […]  

Anche gli aspetti metacognitivi risultano coinvolti durante i processi motori. […] Quindi l’attività  

permette  di sollecitare  e implementare gli  aspetti  legati  alle  funzioni esecutive,  all’attenzione e  

all’autoregolazione. In generale si osservano per tutti i bambini una serie di benefici e competenze  

acquisite. […] I rimandi delle famiglie incontrate a fine anno scolastico sono ottimi”;

atteso  inoltre  che nella medesima relazione si fa presente che:  “La scelta della struttura “New 

Swim” di Castiglione Olona ha le seguenti motivazioni: è l’unica di tutte quelle contattate negli  

anni  che  ha  dato  la  propria  disponibilità  a  questo  progetto.  Inoltre,  non  presenta  barriere  

architettoniche e ha messo in atto adattamenti in funzione della nostra utenza: scalette speciali di  

accesso alla vasca grande, spazi protetti per utenti fragili […]”;

atteso che, in considerazione dei risultati ottenuti negli anni e di quanto sopra indicato, il Direttore 

della  S.C.  Neuropsichiatria  dell’Infanzia  e  dell’Adolescenza  ha  confermato  l’interesse  al 

mantenimento dell’attività in argomento; 

dato atto che  in  data  22.11.2024 è stata  avviata  sulla  piattaforma informatica  regionale  Sintel 

apposita Richiesta di Offerta mediante pubblicazione del Disciplinare elettronico e relativi allegati 

(ID 192511963), ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett.  b), del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento 

dell’attività  di  ambientamento  in  acqua  e  insegnamento  del  nuoto  per  pazienti  in  carico  alle 

neuropsichiatrie  della S.C. Neuropsichiatria  dell’Infanzia e Adolescenza dell’ASST Sette  Laghi, 

fissando quale termine ultimo di presentazione delle offerte il giorno 29.11.2024;

visto il  protocollo  informatico  della  piattaforma  informatica  regionale  Sintel,  da  cui  risultano 

validate le seguenti offerte, entro il termine perentorio di ricezione delle stesse:

NUMERO 
PROTOCOLLO 
INFORMATICO

FORNITORE
MODALITÀ DI 

PARTECIPAZIONE
DATA STATO OFFERTA

1732720320102 New Swim 
Associazione 

Forma singola mercoledì 27 
novembre 2024 

Valida

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Sportiva 

Dilettantistica 

02836260121

16.12.00 CET

vista la  nota  mail  in  data  27.01.2025 con la  quale  il  Direttore  f.f.  della  S.C.  Neuropsichiatria 

dell’Infanzia  e  Adolescenza,  Prof.  Cristiano  Termine,  ha  comunicato  l’idoneità  dell’offerta 

presentata rispetto alle esigenze della S.C. Neuropsichiatria dell’Infanzia e Adolescenza;

accertato  che  per  il  periodo  dal  05.10.2024  al  31.05.2025  sono  stati  previsti  n.  31  accessi 

giornalieri per un importo complessivo di € 10.850,00 (€ 350,00 x n. 31 accessi) oltre IVA, e che 

dunque la New Swim Associazione Sportiva Dilettantistica ha comunque garantito il servizio ai 

pazienti della S.C. Neuropsichiatria dell’Infanzia e Adolescenza;

verificato che non risultano attive  convenzioni  Consip ex art.  26 L.  488/1999,  né convenzioni 

stipulate dalla Centrale Regionale Acquisti ex art. 1 L.R. 33/2007, per servizi comparabili a quelli 

di che trattasi; 

visto l’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 che prevede l’affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici, 

assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante;

preso atto che l’importo del servizio richiesto risulta essere largamente inferiore alla soglia di € 

140.000,00 definita dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 per affidamenti diretti anche 

senza consultazione di più operatori economici;

ritenuto, per quanto sopra esposto:

- di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, alla Società  New Swim 

Associazione Sportiva Dilettantistica, con sede legale in Castiglione Olona (VA), il servizio di 

riabilitazione psicomotoria  in acqua per i  pazienti  della  S.C. Neuropsichiatria  dell’Infanzia  e 

Adolescenza, occorrente alla ASST Sette Laghi per il periodo dal 05.10.2024 al 31.05.2025, per 

un  importo  di  €  350,00  oltre  IVA quale  corrispettivo  omnicomprensivo  per  ogni  giorno  di 

utilizzo della piscina e per un importo complessivo di affidamento di € 10.850,00 oltre Iva;

- di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, 

il Prof. Termine Cristiano, Direttore f.f. S.C. Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza il 

quale ha prodotto apposita dichiarazione agli atti dell’ufficio, relativa all’assenza di conflitti di 

interesse ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

1. di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, alla Società New Swim 

Associazione Sportiva Dilettantistica, con sede legale in Castiglione Olona (VA), il servizio di 

riabilitazione psicomotoria in acqua per i pazienti della S.C. Neuropsichiatria dell’Infanzia e 

Adolescenza, occorrente alla ASST Sette Laghi per il periodo dal 05.10.2024 al 31.05.2025, 

per un importo di € 350,00 oltre IVA quale corrispettivo omnicomprensivo per ogni giorno di 

utilizzo della piscina e per un importo complessivo di affidamento di € 10.850,00 oltre Iva;

2. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto,  ai sensi dell’art.  114 del D. Lgs. n. 

36/2023,  il  Prof.  Termine  Cristiano,  Direttore  f.f.  S.C.  Neuropsichiatria  dell’Infanzia  e 

dell’Adolescenza il  quale  ha  prodotto  apposita  dichiarazione  agli  atti  dell’ufficio,  relativa 

all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Direttore f.f. della S.C. Gestione 

Acquisti;

4. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento di competenza della ASST 

Sette Laghi, complessivamente pari a € 10.850,00 + € 2.387,00 Iva 22% = € 13.237,00 siano 

imputati ai bilanci d’esercizio così come di seguito riportato:
conto Anno 2024 Anno 2025

4104150000 Altre prestazioni per servizi sanitari da terzi € 4.697,00 € 8.540,00

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      103                 DEL   17/01/2025

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT B) DEL D. LGS. 36/2023

E SS.MM.II., ALLA NEW SWIM ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA DI

CASTIGLIONE OLONA (VA) DELL`ATTIVITA` DI RIABILITAZIONE PSICOMOTO

RIA IN ACQUA PER IL PERIODO DAL 05.10.2024 E SINO A TUTTO IL 31.05.2025

(IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA ASST SETTE LAGHI € 13.237,00 IVA COM

PRESA).  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2024 4104150000 1250 4.697

2025 4104150000 1250 8.540

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 189 del  05/02/2025

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT B) DEL D. LGS. 36/2023

E SS.MM.II., ALLA NEW SWIM ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA DI

CASTIGLIONE  OLONA  (VA)  DELL`ATTIVITA`  DI  RIABILITAZIONE

PSICOMOTORIA IN ACQUA PER IL PERIODO DAL 05.10.2024 E SINO A TUTTO IL

31.05.2025 (IMPORTO COMPLESSIVO  DI SPESA ASST SETTE LAGHI €  13.237,00

IVA COMPRESA).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 05/02/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Fontana Francesco -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Fontana Francesco -  Direttore F. F. S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Foglia Federica


		2025-02-05T18:34:02+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




